VERS. 14. — *POSSIDERITIS AUTEM.* Hæc est secunda ratio quam tradit distribuendæ terræ, ut æqualiter eam inter duodecim tribus dividant, et singulæ deinde terræ inter se. Aliter sub Josue factum fuerat. Nam majori tribui plus terræ datum fuerat, minori minus, ut legimus in libro Josue. *Super quam levavi manum meam.* Quam juravi me patribus vestris daturum. Solemus enim jurantes manum in cœlum tollere, quasi Deum testantes vera esse, quæ dicimus. Eadem phrasid supra cap. 20, 5, 6, 15, 28, 42, et cap. 44, 12. *ET CADET,* sortitione, non cuiusquam electione; hæc est vis verbì *naphal*, ut sup., cap. 45, 1.

VERS. 15. — *HIC EST AUTEM TERMINUS.* Hæc est magnitudo, aut hi sunt termini, et fines terræ dividendæ. Describit prius et definit universam terram, ut postea in æquales partes dividatur, ut fecit Josue cap. 13, 5. *A mari magno*, ab eà parte maris Mediterranei, quæ ad Septentriones vergebat; eam enim plagam nunc describit. *VIA HETHALON.* Veniendo ab Hethalon in Sedada; aut, veniendo à mari magno per Hethalon in Sedada; utraque enim urbs erat in finibus tribus Juda. Num. 34, 8, et cap. sequenti 1.

VERS. 16. — *EMATH, BEROtha.* R. Salom. repetendum putat ex superiori versu verbum, *venientibus*, ut sit sensus: Venientibus Sedada et Emath et Berotha, etc. Alii intelligunt: In illà plagà erant hæc urbes, Emath, Berotha, etc. ut Kimchi. Emath terminus erat plagæ Septentrionalis et Orientalis, ut intelligitur ex Josue cap. 13, 5. *QUÆ EST INTER TERMINUM DAMASCI.* Inter Damascus, quæ est terminus terræ Israel, ut explicat R. David ex loco Zachar. 9, 1: *Onas verbi Domini in terrà Hadrach et Damasci requieit ejus: DOMUS THICON.* Unum nomen est loci: Hassar Thicon, quod atrium Thicon significat, ut Septuag. transulerunt; Chaldaeus verò piscinam Agba vertit.

VERS. 17. — *ET ERIT TERMINUS.* Atque ita terminus, id est, mensura plagæ Septentrionalis erit à mari Mediterraneo usque ad Hassar Ænon (quod atrium Enon significat, ut Septuaginta verterunt, sicut versu præ-

CAPUT XLVIII.

1. Et hæc nomina tribuum à finibus aquilonis juxta viam Hethalon pergentibus Emath, atrium Enan ter-

cedente atrium Thicon) qui Hassar Ænon est juxta Damascus, quæ erat alter terminus terræ Israel ex alterà parte juxta montem Antilibanum ductà lineà rectà à mari Mediterraneo ad radices Antilibani versus Orientem, ut ex geographiâ perspicitur. Ab Aquilone ad Aquilonem. R. David interpretatur ab Aquilone terræ Israel usque ad Aquilonem mundi. Quod quia non satis intelligi potest, cum terra Israel ad Meridiem esset, malo interpretari à parte aquilonari maris Mediterraneæ usque ad partem aquilonarem Syriæ, qui est terminus Damasci, ut paulò ante dixit.

VERS. 18. — *DE MEDIO AURAM.* Hebraismus, id est, plaga orientalis erit ea, quæ continetur inter Auram, Damascus, Galaad et terram Israel. *AD MARE ORIENTALE,* ad mare Mortuum, aut ad lacum Genesareth, ut ait Kimchi. Utrumque enim orientale erat, et mare propter magnitudinem vocabatur. Jordanis ab uno in alterum fluens orientalem plagam terminabat.

VERS. 19. — *AUSTRALIS MERIDIANA.* Meridiem versus. *A THAMAR,* id est, à Jericho, quæ urbs palmarum appellabatur, ut Chaldaeus vertit et Hieron. Hebræique omnes exponunt. *USQUE AD AQUAS CONTRADICTIONIS CADES,* usque ad desertum Sin, ubi erat locus qui vocabatur Cades, quique Judeis ob aquæ inopiam murmurantibus, aquæ contradictionis dictus est. Numer. 20, 1, 13, 24, et cap. 27, 14. Sept. nomen Hebraicum quasi proprium integrum reliquerunt. *Usque ad aquam Mariboth.* *ET TORRENS,* sub. terminus erit, ut vers. 17, ut usque ad torrentem, qui influit in mare Magnum, ut nonnulli exponunt. Hunc torrentem Ægypti intelligit, ut Numer. 34, 5, et 2 Paral. 7, 8, qui, ut ait Hieronymus, juxta urbem Rhinocorram in mare influit. Hæc plaga clariùs describitur in Numer cap. 34. Chald. paraph. possessionem vertit, quia id etiam nomen *necalah* significat, sed sensus minus congruit.

VERS. 20. — *PLAGA MARIS,* id est, *orientalis*, sic enim loquuntur Hebræi, quia mare Mediterraneum ad Occidentem illis erat. *A CONFINIO PER DIRECTUM,* ab hoc ipso mari, quod confinium et terminus occidentalis est versus Emath rectà vià, id est, usque ad angulum septentrionalem, occidentalem, aut ad Occidentem vergentem, ut ait R. Salom.

VERS. 22. — *ET MITTETIS EAM IN HEREDITATEM,* id est, missis sortibus dividetis, Hebr., *cadere facietis*, id est, sortis dividetis, ut supra, cap. 45, 1. Eodem modo intelligendum quod statim dicit: *VOBISCU M DIVIDENT POSSESSIONEM,* quod Hebraicè ad verbum dicitur: *vobiscum cadent in possessionem*, id est, suam vobiscum sortem habebunt, sua illis sors cedet quemadmodum vobis. Qui genuerint filios. Kimchi de illis tantum alienigenis hoc intelligendum putat, qui in captivitate cum Judeis mixti filios genuerunt, aut qui suam tribum non potuerunt ostendere, ut dicitur libr. 1 Esdræ, capite 2, vers. 59 et 62, probabile est, sed non constat.

CHAPITRE XLVIII.

1. Et voici les noms des tribus: Depuis l'extrémité du nord, le long du chemin de Héthalon, lors-

minus Damasci ad aquilonem juxta viam Emath. Et erit ei plaga orientalis mare, Dan una.

2. Et super terminum Dan, à plagâ orientali usque ad plagam maris, Aser una.